Ezek azon könyvtárak, melyeket nekem Angolországban mulatásom óta alkalman volt megtekinteni és melyekről itt rövid említést tenni érdemesnek tartottam.

*Bristolban, dec. 18. 1858.*

LONDONI MAGYAR  
OKMÁNYTÁR.

V.

1.

Ser<sup>mo</sup> Principi domino Henrico dei gracia Anglie Regi et Fratri nostro Carissimo Ludouicus eadem gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Salutem et mutue charitatis ac felicitium successuum incrementum. Ser<sup>mo</sup> Princeps et domine Amice ac Frater noster charissime: Et si priuatim nobis cum Maiestate vra ob maximam inter se Regnorum utriusque nostrorum distanciam, nulla adhuc intercesserit consuetudo, Tamen cum perspectum habeamus curae semper fuisse Ma<sup>ti</sup> vestrae, ut christiana Respublica in qua locum habet eminentissimum, et amplissima esset et tutissima, libuit, immo ipsa compulit necessitas ad Maiestatem vestram has dare literas, quibus gravissima que non magis nostris quam omnium Principum christianorum Regnis, atque adeo ipsi Ecclesie catholice instant pericula, describeremus. Notum Ma<sup>ti</sup> vestre putamus esse quanta Turcarum sevissimorum nostrae fidei hostium sit potencia, qui Asiam totam et non exiguam partem Europe Tyrannidi subiectam sue possident cum hijs post Greciam captam assiduam nostris Regnis fuit bellum et concertacio pene quotidiana, dum illi propagare imperium religionem extingvere, nostri sua defendere, fidem tueri satagunt. Hostes, Turcis fuere Sultanus Tyrannus Egyptiorum potentissimus et Persarum Rex quem Sophin appellant. Hic post diuturna Bella et Turcis sepe superatus et magna regni sui porcione mulctatus est, illi vita eciam est adempta cum Imperio. Postremo Turcarum Princeps quum ita rebus suis videbat conducere, fedus cum Sophi percussit,

Bello itaque Asiatico et transmarino exoneratus cum esset, nihil putabat fore vel ad ampliandum Imperium antiquius vel ad gloriam pulchrius, quam ut arma et vires omnes in christianos verteret, se tamen ad tempus continebat, propterea quum audiebat christianos Principes auctore summo Pontifice in Turcarum exicium conspirasse, Illud que Tyrannum morabatur, Quum sciret hanc inter Cesaream Ma<sup>tem</sup> et nos esse necessitudinem et affinitatem, nec fieri posse quin omnes nobiscum vires et facultates suas, dum esset opus communicaret. Misit itaque legatos qui de pace nobiscum agerent hic adhuc existentibus, quibus antequam responderemus, exarsit hoc Bellum perniciosum inter Cesaream Ma<sup>tem</sup> et christianum Gallorum Regem, hostis igitur dolo nos, cum de pace ageret circumvenire voluerit, seu animo repente ad occasionem mutato, cum videret neque Generalem illam, quam maxime timebat expeditionem in se decerni, nec putaret ullum nobis a Cesare qui bellum cum Gallis gereret presidium fore, incredibili Equitatu ac peditum collecta multitudine, Tormentis preterea alijsque rebus ad belli usum necessarijs celerrime comparatis bellum nobis inferre statuit, habet in Castris ad Sophiam que ciuitas a finibus nostris exiguo est remota intervallo, ad ducenta bellatorum millia, Quos ipse ad obsidionem arcis nostre Nándor Albensis ducet, Belgradum alio nomine vocant, est omnium que Turcis sunt finitime cor et caput clavisque totius Regni. Qua ut superbissime iactat expugnata, ad Budam ubi nobis Regia est capiendam prope-rabit, instruxit et alium exercitum hominum octuaginta millium, qui Transilvaniam provinciam nostram per Valachiam inferiorem duce Mehemet bego bellicosissimo aggrediantur, Valachie Prefectus habeat in armis omnes copias suas ex quibus ad quadraginta hominum millia, metu compulsus Turcarum viribus adiunxit. Tercius est exercitus ab eo ad vastandum eodem tempore Regnum nostrum Croacie descriptus prouidit insuper ne Ser<sup>mus</sup> princeps nr. polonie Rex esse nobis auxilio possit, Tartarorum enim quinquaginta millia, qui eius provincias ferro et igne vastarent concitavit. Huius tanti belli causa, ut vere possumus affirmare, Principum est Christianorum, et imprimis nova inter Cesaream Ma<sup>tem</sup> et Gallorum Regem dissensio, pro quorum concordia scripsimus

ad Sanctissimum Dominum nostrum, scripsimus ad ipsos Caesarem et Regem Christianissimum, nihil dubitamus quin si diuina miseracione, de pace inter eos conveniret, illamque classem et arma que habent parata in Turcas verterent, christianos ab illorum metu imperpetuum possent liberare. Maiestati vestre cum utroque Principe arctissima est necessitudo, eiusque auctoritas apud eos est maxima, Rogamus eam magnopere, velit publice salutis causa pacis inter eos conciliande provinciam suscipere et id sua auctoritate perficere, ut has vires quas in se ipsos et fundendum christianum sanguinem compararunt, in Teterrimorum hostium vertant excidium, hec enim unica est tuende a Turcis Christianae religionis via. Nostre etenim vires tot annorum bellis ita sunt attrite, ut ad sustinendum tanti hostis impetum, pares esse nullo modo possint. Quamvis non recusemus omnia, et ipsum si sit necesse spiritum pro tuenda fide et Ecclesia sancta profundere, Succurrat eciam Maiestas Vestra quam primum suo nomine, laboranti christianorum statui, non enim nostra tantum petuntur sed quicquid est Christiane dicionis aditum hinc sibi et Januam tantum ad alia Regna querunt. Quam si semel aperuerint facilius tandem quascunque in partes liberit penetrabunt, faciet Majestas Vestra rem dignam summo principe. Opus autem est celeritate nam hostes quotidie appropinquant, et procul dubio antequam hec Litere ad Ma<sup>tem</sup> Vestram pervenerint nos et Regna nostra invadent. Iterum atque iterum Maiestatem Vestram rogamus laboranti Reipublice Christiane et consilio et auxilio dum licet succurrat. Quam valere optamus felicissime. Datum Bude, Ultima Junii Anno domini Millesimo Quindgesimo vigesimo primo: Regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno sexto.

Ludouicus Rex  
manu ppa.

*Superscript.:*

Ser<sup>mo</sup> Principi domino Henrico dei Gracia Anglie  
Regi etc. Fratri nro Charissimo.

Ezen levél eredetiben a Britt Muzeum könyvtárának úgynevezett Bibliotheca Cottoniana féle osztályában találtatik a fentebb jegyzett szám alatt. A levél egy egész kiterített iv papírra van írva. A királyi nagy peccsét nagyobb része le van törve, csak helye és egyes veres viaszdarabok látszanak.

## 2.

Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae Bohemiaeque etc. Reverendissimo in Christo patri Domino Thome et G Sanctae Ceciliae presbytero Cardinali Eboracensi \*) Salutem omniumque felicitum eius successuum incrementum. Non sibi Reverendissima D. V. persvadeat splendidissimum eius nomen Clarissimarumque virtutum decus inter Britannicos dumtaxat et Gallicos limites coherceri, Sed potius in Universam Europam, et qua cunque nomen Christianum permeat longe lateque instar rutilantis syderis diffundi, id vel certissimo Argumento esse potest quod in Regnis ac provincijs nostre Ditioni subiectis adeo fama gloriae et amplitudinis Reverendissimae Dominationis Vestrae elucescit, latiusque in dies propagatur, ut nec in media quidem Britannia ubi ipsius sedes est collocata Illustrior evidentiorve esse possit. Qua quidem nominis gloria (Quae virtutis certissimum testimonium esse solet) et multorum gravissimorumque Virorum, qui ad nos variis ex Regionibus assidue confluunt, testimonio allecti in Reverendissimam Dominationem Vestram ea sumus animi affectione ac propensitate, ut mirum in modum nos in eius amicitiam benevolentiamque insinuare iam pridem cupierimus in presenti non modo non veriti sumus sed potius letati occasionem oblatam, qua Reverendissimae Dominationi Vestrae licet hactenus nullo eam officio fuerimus prosequuti, operam favorem ac patrocinium adhiberemus, Cum enim Reverendum Dominum Hieronymum Balbum Prepositum Posoniensem Consiliarium, Secretarium, ac Oratorem nostrum in summis arduisque negotiis ad Ser<sup>mum</sup> Regem Angliae fratrem et consanguineum

\*) Eboracum=York város Angolországban, a hol Wolsey bíbornok érsek volt.

nostrum Charissimum delegavissimus, hoc ei pre omnibus demandavimus summamque Legationis hanc esse volumus ut omnes eius conatus actionesque ad Consilium et arbitrium Reverendissimae Dominationis Vestrae referet, omnibus in rebus ejus fidei demandatis opera, favore, auctoritate, et iussione Reverendissimae Dominationis Vestrae uteretur, confisi eandem pro innata sua humanitate, et de maximis Principibus optime merendi consuetudine nihil quod in rem nostram ac Regnorum nostrorum, quae ob repentinum Turcharum tumultum in magno versantur discrimine, spectat, studij aut industriae pretermissuram. Quam ut ita faciat eciam atque eciam Rogamus, sibique a nobis ea polliceatur, quae a Principe neque ingrato neque munerum susceptorum immemori expectari debent. Constituimus enim Reverendissimam Paternitatem Vestram non modo ut optimum amicum diligere, sed ut tutorem et prope parentem alterum, et cui hanc tenebram et pubescentem nostram aetatem summa cum fiducia Commendamus singulari pietate ac propensitate observare. Elegimus autem ex omnibus Consiliarijs nostris hunc precipuum ad tam arduas res tractandas Oratorem quem nobis semper fidissimum sincerissimum que sumus experti, et quo olim preceptore solertissimo, deinceps omnium nostrarum rerum Consultore ac ministro fidissimo usi sumus, eique tantum confidimus quantum mortalium cuique confidi potest. Idcirco Rogamus Reverendissimam Paternitatem Vestram ut cuicquid nunc in persona nostra pertractabit eadem ita accipiat ac si totum ex ore et precordijs nostris emanarent. Licet autem plene sumus eruditi Reverendissimam Dominationem Vestram ad omne officium esse obviam et expositam, ipsum tamen Oratorem nostrum non modo quoad nostra negocia, verum eciam quoad eius privatam personam plurimum ex toto corde commendamus, pollicemur que quicquid ab eadem presidij nanciscemur, illud neque vacuum neque intermortuum apud nos futurum. Datum in Castris ad oppidum Thethen, die VIII Augusti, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo primo. Regnorum autem nostrorum Hungariae et Bohemiae Anno sexto.

Ludovicus Rex  
manu ppa.

*Czímzet:*

R<sup>mo</sup> in Chro Pri Domino Thomae et Sanctae Ceciliae  
prsbro Cardinali Eboracensi etc. Amico nro Char<sup>mo</sup>.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 73. sz.).

Ezen levél eredeti, egy egész ívra van írva és a király saját kezével aláírva. A királyi nagy pecsét le van törve, de helye látszik.

3.

Reverendissime Domine. Cum aliquantum itineris processissem, presto mihi fuit Tabellarius cum literis a Ser<sup>mo</sup> Rege Hungariae et rursus aliis a Rege Poloniae ad me datis, Summa rerum Hungaricalium haec erat. Regnum illud ad extremam desperationem redactum propriis opibus nec ad exiguum temporis aut defendi aut sustineri posse, Thurcum autem primo adventante vere cum omnibus copiis ex Asia et Europa conflatis iam non fines sed viscera et praecordia Hungariae invasurum et nisi a Bohemis et Germanis tempestive succurratur in suam potestatem quod reliquum est parvo negotio redacturum, Ex Polonia autem scribitur Tartaros circiter festum omnium sanctorum partem illam Sarmaciae quae magna Polonia nuncupatur maximo Equitatu fuisse aggressos, nostros vero qui exploraverant hostium Consilia exercitu accineto et instructo obviam eis ivisse. Quorum inopinato aduentu Tartaros cum magna eorum strage, cum pugna essent inferiores pedem retulisse, et ad inculta Scythiae unde exierant regressos, Rex Poloniae in super privatim me admonuit et urget quod iam pluribus antea literis fecerat ut causam suorum subditorum Dannensium apud Regem Galliarum agam quos preter omne fas et equum Classis Gallica interceptit, eorumque mercibus quae excedunt precium centum millium nummorum aureorum summa iniuria potita plerisque eorum in custodia et vinculis detentis, quae res ad alias rationes meas accumulatur ut animo am-

bigam sit ne mihi ad Caesarem iter per Galliam faciendum nec ne, utrique trahor diverse, nam si negligam Legationem Gallicam non satisfaciam illius Principis mandatis, a quo iussus sum implorandi auxilii gracia, eque Gallum ut Caesarem et Ma<sup>tem</sup> Regis Angliae adire, vereorque ne mihi in Hungariam redeunti obiiciatur quasi per me steterit quominus suppecias a Gallis habuerim et forte Rex Galliae ita comminiscetur se siquis modo admonisset eum inter has quibus urgetur difficultates, auxilium tamen contra fidei hostes Regi propinquo et consanguineo nulla ratione fuisse recusaturum. Ad haec illud accedit quod video Reverendissimam Dominationem Vestram pro sua singulari sapientia et in rempublicam Christianam pietate, eo omnes conatus accionesque convertere ut induciis inter Caesarem et Gallum interpositis, in communi Religioni periclitanti consulatur, nec video cur si tadeo mihi illius Principis congressus fugiendus, cum quo forte paulo post aliqua concordia et pacificacio inibitur, Sed rursus ab eo itinere me revocat, quod certissimum habeo me incassum illam quoque Legationis partem obiturum nec quicquam praeter verba reportaturum, Illud vero perniciosissimum erit, nam interim dum frustra in Galliis tempus conteram subsidium Germanicum, in quo si quae est spes reliqua rei Hungaricae sublevandae et non alibi est constituta, aut omnino negligatur, aut serius accedat quam praesens necessitas postulat, Inter has perplexitates quae me in diversa trahunt, ita constitui, ut postquam Calizium transmisero, si comperiam Regem Galliae non procul abesse, et citra parisorum Sequanam in aliqua Belgica Civitate commorari eo recta tendam, et biduo aut triduo ad munus mihi demandatum obeundum absumpto, Celerrime Caesarem repetam, ibidem tam diu commoraturus, quo ad aliud mihi a Regibus meis demandetur, sed sicut adhuc ambigo ad Caesarem ne prius an potius ad Gallum sit mihi cursus intendendus, ita illud omni certitudine certius, ubicunque gentium et locorum degero me assiduum praeconem et buccinatorem diuinarum laudum Reverendissimae Dominationis Vestrae futurum, neque ipsa plane innotescat, me nullum boni et sinceri Servitoris in Dominatione Vestra Reverendissima omni obsequio et officio, celebranda tempus aut occasionem prae-

termisurum. Ex Dower in festo S. Stephani Xthoris Anno Domini 1521.

Humilis R<sup>m</sup> D. Vre  
Seruitor Balbus.

E levélhez mellékelt külön papirosra mint egy utóiratképen a következő sorok vannak írva ugyanazon kézírásban mint maga a levél:

„His conscriptis appulit orator Caesaris, ex quo accepi Regem Galliarum degere ultra Pariseos et adhuc ut fertur remotius profecturum, unde deliberaui itinere Gallico dilato et omnino praetermisso recta ad Caesarem redire, ibidemque expectabo jussionem et mandatum Reverendissimae Dominationis Vestrae ex cuius sententia et nutū sum omnem hanc Legacionem moderaturus, supplico eidem ut literas Ser<sup>mi</sup> Regis Angliae et eciam eiusdem ad Ser<sup>mos</sup> Reges meos mihi dignetur quam ocijssimē transmittere, Insuper Literas Reverendissimae Dominationis Vestrae ad Caesarem, Dominam Margaretam et Principem Ferdinandum, quas inprimis appeto, ut detur mihi amplior facultas ea de Reverendissimae Dominationis Vestrae laudibus referenda, quae sunt supra ingenii humani captum, de quibus utinam tam apte et enucleate disserere possem, quam in ańimo meo Reverendissimam Dominationem Vestram quasi ideam omnium virtutum contemplor. \*)

*Czímzet:*

R<sup>mo</sup> in X<sup>o</sup> pri et Dno Dno  
Thomae Cardinalj Eboracensi  
ac S. R. E. de Latere Legato  
etc. Dno meo Col<sup>mo</sup>.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasiam. F. I. 64. sz.).

Ezen levél egész kiterjedésében, úgy mint az utóirat és címzet is, mind Balbus kézírásában van írva egy ketté hajtott ív papirosra. A pecsét nincsen meg, de helye még látszik.

\*) Wolsey bíbornok ez időben a pápai szék elnyerését remélte, mit ha Balbus prépost valószínűnek tartott, nem lehet csudálni, hogy a fentebbiekhez hasonló kifejezéseket oly bőven használt a bíbornokhoz írt leveleiben, kivált ha, mint hihető, a császári követ, melyről az utóiratban szó van, Leo pápa ugyanazon hó 2-án történt halálának híret meghozta.

## 4.

Serenissimo Principi domino Henrico Dei gracia Anglie Regi ac domino Hjbennie etc. Salutem prosperitatis ac felicium successuum perpetuum incrementum: Serenissime Princeps, due res sunt precipue quibus nos adducti, Caesaree Ma<sup>tis</sup>, ac Christianissimi Gallorum Regis concordiam, Annos iam aliquot assidue exposcimus ac desideramus. Nam et miseræ christianorum inter se contenciones acerbissime nobis sunt auditu, et non alia causa Turcas vehemencius in hanc solito maiorem sitim et aviditatem christiani sanguinis hauriendi atq̄e in hunc tam precipitem furorem et cupidinem Regni nostri evertendi impulit quam funesta hec quae inter ipsos geruntur christianos bella, Sperant enim hostes ad excidium Reipublice christiane, minus sibi futurum negocij, quum principes nostros ad eam rem veluti adiutores se habere existiment. Nam cedem atque interitum christianorum Turce sciunt, belli quoque intestini idem ac nihilo felicior est effectus, (Ut autem Ma<sup>tas</sup> V<sup>ra</sup> rerum nostrarum condicionem certius a nobis intelligat) Eo pervenimus, ut in extremo prorsus omnium periculorum et discriminum cardine versemur: Expugnatis enim hoc triennio fortissimis arcibus ac munimentis Regnorum nostrorum, Vadiisque ac ripis Savi ac Danubij fluminum, quibus antea coerebantur occupatis, Valachorum quoque provinciis duabus, (que ab uno Regni nostri angulo propugnaculorum vicem prestabant) in eorum potestatem magna ex parte redactis, Turce importunissimi christianae religionis hostes, vias atque aditus ad Regna nostra undique tam pronos ac faciles sibi fecerunt, ut nihil iam fere sit relictum obstaculi quod eos usquam magnopere possit impedire, quominus per terras et flumina, quociens voluerint, liberrime possint irrumpere. Quam facultatem adepti sparserunt rumores anno superiore per Traciam Mesiam Illiricum aliasque finitimas provincias, Turcarum imperatorem usque adeo bellicis transmarinis esse implicitum et occupatum, ut sui imperii ac dicionis orientali parta salva et incolumi, bellum hoc anno nobiscum, aut cum aliis in Europa christianis, totus in persas

et Asiam conversus, gerere nullo modo posset. At nunc per certissimos exploratores, quorsum hij rumores tenderent, planissime cognovimus. Illud enim hostis per huiusmodi venabatur insidias, ut nos nostrosque aliqua ope ocii captos, securos ac tale nihil metuentes obrueret, pactis enim et confirmatis per oratores inducis cum Sophi persarum Principe et maximis aliquod eo actis et instructis exercitibus, paratisque rebus omnibus, que ad bellum ingens et diuturnum administrandum sunt necessarie: Regnum nostrum Hungarie, primo statim vere, eo animo ac proposito invadere et aggredi statuit, ut tot annorum predis, vastitate, cedibus, vexatum attritum, exhaustum, Jugo suo teterrimo (quod deus omen avertat) possit subigere. Sepe sumus apud Sedem Apostolicam et principes christianos testati, quantule sint nostre vires cum Turcarum collatae potentia. Quodque ab illis, ne finem quidem Regnorum nrorum (quos iidem hostes omni ex parte ambiunt) tueri nedum ut equo Marte, citra aliena et externa presidia, cum eis possimus dimicare Quidque amplissimorum Regnorum ac provinciarum suarum viribus non contentus, Seijtharum quoque Imperatorem cum numerosissima illa et effrenata natione tartarorum, in huius belli societatem, largicionibus, spe premiorum ac pollicitacionibus attraxit! qui eodem tempore hjsdem animis Hungariam adoriatur. Hortamur itaque Maiestatem Vestram et rogamus per omnipotentis dei nomen, per christi redemptoris nostri charitatem, per vinculum religionis, ac fidei communis, per privatasque necessitudines, per omnia Jura, que Reges Regibus, Amicos amicis iungunt et conciliant, ne patiat (quod in se est) Regnum Hungarie, non postremum nec ociosum christianitatis membrum ab hoc corpore divelli: Succurrat Reipublicae christianae que profecto una cum Regnis nostris (nisi vestra Ma<sup>tas</sup> ac reliqui principes, positis discordiis intestinis, opem pro se quisque maximam ferre properaverint) in apertam ruinam preceps agetur: Nos causam tam longi atque atrocis belli quod Ma<sup>tas</sup> Caesarea cum Rege Gallorum gerit, nec levem esse, nec de nihilo ortam credimus, acceptae sunt (ut nobis facile persvademus) et illate utrinque iniurie, nec damna forsitan multo minora Illud tamen vere et indubitanter predicimus et affirmamus, nunquam alterutri parti, ex

prospero eiusce belli eventu ac victoria tantum gloriae, aut emolumenti, privatim sperandum esse, quantum ex amissa (quod dei benignitas prohibeat) Hungaria, universo orbi christiano, iacturae et periculi sit formidandum, Tanta enim Turcarum rebus hinc fieret accessio, quantam Ma<sup>tis</sup> Vestra cogitare, atque animo suo metiri facile poterit. Si Hungarie situm, et quibus sit coniuncta regionibus, quos habeat populos, secum diligencius pertractarit, est itaque (ut rem in pauca conferamus) positum in manu Vestre Ma<sup>tis</sup>, ac reliquorum principum, utrum hoc Regnum servatum ac defensum, an funditus perditum atque excisum maluit esse: Servari quidem Dei clemencia, Vestre Ma<sup>tis</sup> ac principum concordia et suppecius poterit. Sin illa duret ac protracta fuerit discordia, de salute huius Regni spes omnis abjecta et deplorata sit oportet. Quod ne accidat Ma<sup>tem</sup> Vestram rogamus velit hijs que diximus remedijs (quantum in se est) summa celeritate prospicere. Quam valere optamus felicissimam. Posonii, quinta die Februarij: Anno Domini Millesimo Quingentesimo. Vigesimo quarto. Regnorum nrorum anno octavo.

Ludovicus Rex  
manu ppa.

*Czímzet:*

Serenissimo Principi domino Henrico dei gracia Anglie Regi ac Domino Hibernie etc. Ftri et consanguineo ntro char<sup>mo</sup>.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 74. sz.).

Ezen levél is mint a többiek egy egész iv papírosra van írva, a pecsét helye megvan, de a pecsét maga le van törve.

## 5.

Ludovicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Serenissimo ac Potentissimo Principi Domino Henrico eadem gracia Regi Anglie et Francie ac Principi Hibernie Affini nostro charissimo, Salutem et prosperorum successuum amorisque assiduum incrementum. Serenissime Princeps et Affinis noster charissime: Sepe Vestram Maiestatem et per legatos et per litteras de periculis nostris fecimus certiozem, auxiliu[m] illius contra hostem communem suppliciter exposcentes, Sed nunquam fuit causa maior et diligentior auxilia Vestre Ma<sup>tis</sup> petendi quam nunc est. Fimus ex omnibus partibus assidue certiores, eos esse hostis contra nos apparatus, ut his resisti, viribus nostris, presertim adeo afflictis et prostratis, nullo pacto possit: Audimus cum primo quoque tempore totis viribus regna nostra aggressurum: Nos autem quam impares simus tanto hosti, neque Vestram Ma<sup>tem</sup> neque quemquam mortalium ignorare putamus: Restat ut Vestre Ma<sup>tis</sup> que semper in christiane reipublice defensione propensissima fuit ope adjuvemur. Eam igitur enixissime rogamus, et per salutem publicam obtestamur, si unquam voluit nunc potissimum velit reipublice christiane adesse, et nobis auxilia necessaria quam primum supeditare. Et quum propinquiora sint pericula que nobis ab hoste eminent; quam ut a nobis expedicio generalis, siqua unquam futura est, expectari possit, consultissimum esset, et ita rogamus Vestram Ma<sup>tem</sup> ut omnino faciat, ut interim dum aliter rebus nostris subveniri possit, mittat Vestra Ma<sup>tas</sup> ad hoc Regnum nostrum subsidium pecuniarum. Quanto majus et copiosius mittere potest, ad peditatum, quo potissimum caremus conducendum: Non desunt quidem nobis pedites validissimi, maxime ex Regno nostro Bohemie, sed deest pecunia, qua conducantur, Vestra igitur Ma<sup>tas</sup> eam nobis pro sua facultate, quam non mediocrem esse scimus, supeditare velit, idque per hominem et Nuncium suum proprium, qui et pecuniam ad necessarios usus, ipse manu sua despenset, et testis esse possit Vestre Ma<sup>ti</sup> ac toti christiano orbi, tam necessitatum

quam periculorum nostrorum. Opus autem est princeps excellentissime omni celeritate: Hostis enim instat, et ut primum ver pabula iumentis eius subministrare ceperit, procul dubio fines nostros invadet. Nos quantum cum Dei adiutorio viribus nostris prestare poterimus, nihil penitus pretermittimus, ac nunc etiam ista de causa, generalem conventum omnibus subditis nostris indiximus. Sed nisi a Vestra Ma<sup>te</sup> et ab alijs Principibus adiuvemur: Quantum in viribus nostris, in tanti hostis comparacione, fidere possimus: facile quisque potest considerare, Quod si nos quod Deus clementissimus prohibeat, obrui ab hoste et concidere contingat: Vestra Ma<sup>tas</sup> cogitet, quid vobis alijs Principibus christianis de regnis vestris sit cogitandum et sperandum. Quare rursus suppliciter oro, non per meam solum, sed per publicam totius christiane reipublice salutem, ne me et hec regna mea, hosque christianitatis fines V<sup>estra</sup> Ma<sup>tas</sup> in tanta necessitate, tot periculis, tam aperto excidio, tam mihi regnisque meis: quam relique christianitati, iam iam imminenti deferat. Cui me et hec negocia ac necessitates meas unice commendo: et quam cupio optime valere. Bude in Die Palmarum, Anno Domini 1526.

Ludovicus Rex  
manu ppa.

*Czímzet:*

Sereniss<sup>mo</sup> et Potentiss<sup>mo</sup> Principi Domino Henrico Regi  
Angliae et Franciae etc Principi Hibernie Affini nro chariss<sup>mo</sup>.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasian. F. I. 75. sz.).

Ezen levél eredeti és egy egész ív papirosra van írva, a király saját keze aláírásával és nagy pecsétjével ellátva, a pecsét egy része le van törve, részben azonban még megvan.

## 6.

Ludovicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Serenissimo et Potentissimo Principi Domino Henrico Anglie et Francie Regi etc. Principi Iibernie etc. Amico nostro charissimo, Salutem et prosperorum successuum amorisque assiduum incrementum. Serenissime Princeps amice noster charissime, Cum Ma<sup>tas</sup> Vestra ex creberrimis litteris nostris iam satis clare intellexerit, Turce contra nos et hoc regnum nostrum adventum, pericula christianitati universe, si quid nobis (quod Deus avertat) contigerit, imminencia :

Supervacaneum esse arbitramur ea rursus recensere, que creberrime Ma<sup>ti</sup> Vestre significavimus, Cesar ipse Turcarum abest iam a Nandor Alba itinere trium aut quatuor Dierum, Nichil moratur, Veniet contra nos et hoc regnum nostrum cum omni sua potencia, Cui quam simus impares : propter vires nostras plurimum imminutas, Ma<sup>tas</sup> Vestra et ex literis et ex Oratoribus nostris iam pridem intellexit. Omnis spes nostra sita est in auxilio Ma<sup>tis</sup> Vestre et aliorum Principum christianorum; sed potissimum in Vestra Ma<sup>te</sup>, Quod nisi affuerit citissime actum de nobis et hoc regno nostro esse putamus, Quare rogamus et obtestamur Ma<sup>tem</sup> Vestram per immortalem Deum, per salutem reipublice christiane, velit sine mora nobis, hoc presenti periculo laborantibus, subsidio et auxilio quo potest subvenire, et quidem citra omnem moram. Nam frustra nobis postea auxilium feretur, dum hostis potencia in viscera huius regni nostri penetraverit. Vestram Maiestatem felicissimam valere optamus. Datum Bude, XXj, Mensis Junij Anno Domini M, D, XXVj. Regnorum nostrorum predictorum Anno Decimo.

Ludovicus Rex  
manu ppa.

*Czímzet :*

Serenissimo et Potentissimo Principi Dno Henrico . . .  
Regi Principi Iibernie etc. Amico nostro Cha . . .

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. III. fol. 86).

Ezen egyszerűségében szép és szívreható levél volt az utolsó, melyet a szerencsétlen Lajos király VIII. Henriknek írt; mi eredménynyel: a következő levél mutatja. Az eredeti, mely a Cotton-könyvtárban a fent írt szám alatt található, az úgynevezett „Select Manuscripts“ azaz válogatott kéziratok közé tartozik, melyek nagy becsök miatt csak különös engedelem és nagy felvigyázat mellett adatnak ki az olvasóknak. A levél egy közönséges fehér fél iv papirosra van írva, de a papíros eredetileg nagyobb volt és szélei, melyek most igen körülnyírbálvák, alkalmasint a múlt század végével ezen nagy becsü irománygyűjteményt ért tűz által megkárosodtak. A levél maga tökéletes, de a czimzet két sorának vége, mint fenebb látszik, levágott. A pecsét egész épségben megvan.